
 1 

 

 

 

СОВЕТ АЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ  
22.12.2023                                                                                                       № 36-244 

 

О бюджете Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, Совет Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области, 

 

РЕШИЛ: 

 

Статья 1 Основные характеристики бюджета Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 

 
1.Утвердить основные характеристики бюджета Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области (далее – местный бюджет) на 2024 год: 

1) общий объём доходов местного бюджета в сумме 26 044 186,44 

рублей; 

2) общий объём расходов местного бюджета в сумме 26 044 186,44 

рублей; 

3) профицит (дефицит) местного бюджета в размере 0,00 рублей. 

2.Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый 

период 2025 и 2026 годов: 

1) общий объём доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 

23 822 908,32 рублей и на 2026 год в сумме 25 818 280,25 рублей; 

2) общий объём расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 

23 285 835,61 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

597 072,71 рублей, и на 2026 год в сумме 24 527 366,24 рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 1 290 914,01 рублей; 

3) профицит (дефицит) местного бюджета  на 2025 год в размере 0,00 

рублей и на 2026 год в сумме 0,00 рублей. 

 
 

Статья 2 Администрирование доходов местного бюджета 

 



 2 

1. Утвердить прогноз поступлений  налоговых и неналоговых доходов  

местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 

2.  Утвердить безвозмездные поступления в местный бюджет на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 
 

Статья 3 Бюджетные ассигнования местного бюджета 

 
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета, 

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 

год в сумме 200 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 200 000,00 рублей и на 2026 

год в сумме 300 000,00 рублей. 

2.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 2024 год в размере 6 237 300,00 

рублей, на 2025 год в размере 5 870 000,00 рублей и на 2026 год в размере 5 870 

000,00 рублей. 

3. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему 

решению; 

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 

3) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджетов 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 5 

к настоящему решению. 

4. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения 

изменений  в сводную бюджетную роспись местного бюджета без внесения 

изменений в настоящее решение: 

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением 

кодов и порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в случае недостаточности 

бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения и 

осуществление иных выплат населению; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на сумму средств, 

необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для 

получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету 

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов, в том числе путем введения новых кодов 

классификации расходов местного бюджета; 



 3 

- перераспределение бюджетных ассигнований в связи с экономией по 

результатам закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, сложившейся в 2024 году; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях погашения 

кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 

года; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в рамках соответствующих муниципальных программ Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области на основании внесенных в них изменений; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения актов 

должностных лиц органов, уполномоченных на осуществление функций по 

принудительному исполнению исполнительных документов, решений 

налоговых органов о взыскании налогов, сборов, пеней и штрафов, мировых 

соглашений, постановлений о назначении административного наказания, 

внесения на депозитный счет арбитражного суда денежных сумм, необходимых 

для оплаты судебных издержек, связанных с рассмотрением дела; 

- изменение наименований разделов, подразделов и видов расходов 

классификации расходов бюджетов в связи с изменением порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, а также изменение 

наименований целевых статей расходов местного бюджета в случаях, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и иными 

нормативно-правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

- перераспределение бюджетных ассигнований в целях подготовки и 

проведения выборов (дополнительных выборов) депутата (депутатов) Совета 

Азовского сельского поселения  Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области. 

Указанные основания не распространяются на уменьшение бюджетных 

ассигнований, утвержденных в установленном порядке на уплату налога на 

имущество организаций, земельного налога и транспортного налога, а также 

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, на обязательное медицинское страхование, для направления их 

на иные цели без внесения изменений в настоящее решение. 

 

Статья 4 Резервный фонд Администрации Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
1. Создать в местном бюджете на 2024 год резервный фонд 

Администрации Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области в размере 100 000,00 

рублей, на 2025 год в размере 100 000,00 рублей, на 2026 год в размере 

100 000,00 рублей. 

2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда 

Администрации Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области осуществляется в 

порядке, установленном Администрацией Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области. 



 4 

 
 

Статья 5 Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области и муниципальных  учреждений Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

1. Не допускается увеличение в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 

2026 годов численности муниципальных служащих Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области, за исключением случаев, связанных с увеличением объема 

полномочий органов местного самоуправления Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

обусловленных изменением  законодательства. 

2. Увеличение численности работников муниципальных  учреждений 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области возможно в случаях: 

- создания муниципальных учреждений Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области в 

целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, переданных 

поселениям в соответствии с законодательством. 

 

Статья 6 Межбюджетные трансферты 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году в сумме 

8 128 156,44 рублей, в 2025 году 6 000 448,32 рублей и 2026 году 5 957 660,25 

рублей. 

2. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 2024 год в сумме 1 558 122,96 

рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей и на 2026 год в сумме 0,00 рублей. 

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на: 

- организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

сельского поселения услугами организаций культуры. 

3. Утвердить случаи и порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов бюджету Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению № 6 к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 7 

к настоящему решению. 
 



 5 

Статья 7 Управление муниципальным долгом Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 

1. Установить: 

1) верхний предел  муниципального внутреннего долга Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области на 1 января 2025 года в размере 0,00 рублей, в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской 

Федерации - 0,00 рублей, верхний предел  муниципального внутреннего долга 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 1 января 2026 года в размере 0,00 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 

валюте Российской Федерации - 0,00 рублей, верхний предел  муниципального 

внутреннего долга Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на 1 января 2027 года в 

размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,00 рублей; 

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области в 2024 году в сумме 0,00 рублей, в 2025 году в сумме 

0,00 рублей, в 2026 году 0,00 рублей. 

2. Утвердить источники  финансирования дефицита местного бюджета 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 8 

к настоящему решению. 

3. Муниципальные заимствования (внутренние и внешние) Азовским 

сельским поселением Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов не 

осуществляются. 

4. Муниципальные гарантии Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов не предоставляются. 
 

Статья 8 Особенности погашения кредиторской задолженности 

главного распорядителя средств местного бюджета 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств установить, 

что главный распорядитель средств местного бюджета осуществляет погашение 

кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2024 

года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной 

структуре расходов местного бюджета на 2024 год. 
 

Статья 9 Авансирование расходных обязательств получателей 

средств местного бюджета 
1. Установить, что получатели средств местного бюджета при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 

в размере до 100 процентов суммы по договорам (муниципальным контрактам), 

но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 2024 год, по 

договорам (муниципальным контрактам): 



 6 

1) о предоставлении услуг связи; 

2) о подписке на печатные издания и (или)об  их приобретении; 

3) об обучении на курсах повышения квалификации; 

4) о приобретении горюче-смазочных материалов; 

5) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для 

проезда городским и пригородным транспортом; 

6) об оказании услуг по страхованию имущества и гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

7) о проведении экспертизы проектной документации и результатов 

инженерных изысканий; 

8) об оказании услуг в области информационных технологий 

(приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное 

обеспечение, включая приобретение и обновление справочно-информационных 

баз данных), обслуживания оргтехники; 

9) об оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию 

автотранспорта, включая шиномонтажные работы; 

10) об оказании услуг по организации и проведению мероприятий 

местного значения в области молодежной политики, физической культуры и 

спорта (по согласованию с главным распорядителем средств местного 

бюджета); 

2.Установить, что получатели средств местного бюджета при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставки товаров, 

оказание услуг, за исключением договоров (муниципальных контрактов), 

предусмотренных п.1 настоящей статьи, вправе предусматривать авансовые 

платежи в размере до 40 процентов включительно сумм по договорам 

(муниципальным контрактам), предусмотренным на текущий финансовый год, 

если иное не установлено законодательством. 

3. Установить, что получатели средств местного бюджета при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставки товаров, 

оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в любом размере: 

1) по договорам (муниципальным контрактам), заключенным на сумму, 

не превышающую 100 000,00 рублей, если иное не установлено 

законодательством; 

2) по договорам (муниципальным контрактам), подлежащим оплате за 

счет средств, выделенных из резервного фонда администрации Азовского 

сельского поселения. 
 

Статья 10 Особенности обслуживания лицевых счетов получателей 

средств местного бюджета 

Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств местного бюджета, отражаются на лицевых счетах, 

открытых им в Комитете финансов и контроля Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области. 
 

Статья 11 Использование остатков средств местного бюджета 
1. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2024 года на едином 

счете местного бюджета (за исключением остатков целевых средств из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) направляются на: 



 7 

1) увеличение в 2024 году бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области в объеме неполного использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

2023 года; 

2) увеличение бюджетных ассигнований расходов местного бюджета, не 

предусмотренных в бюджете 2024 года. 

 
 

Статья 12 Вступление в силу настоящего Решения 
1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и действует 

по 31 декабря 2024 года. 

 
 

Статья 13 Опубликование настоящего Решения 
Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской 

области 

 

                                        

                                     Ю.А. Лопарев 

Председатель Совета Азовского 

сельского поселения Азовского 

немецкого национального 

муниципального района Омской 

области 

 

                                         В.Г. Файт                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

                                                                                                                                                  Приложение № 1 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области «О бюджете Азовского сельского поселения Азовского  

немецкого национального муниципального района Омской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» № 36-244 от 22.12.2023 
 

 
Прогноз  

поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование кодов 

классификации доходов 

местного бюджета 

Коды классификации доходов местного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета Подвид доходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год Группа 

доходов 

Подгруппа 

доходов 

Статья 

доходов 

Подстатья 

доходов 

Элемент 

доходов 

Группа 

подвида 

доходов 

бюджета 

Аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

1 00 00 000 00 0000 000 17 916 030,00 17 882 460,00 19 860 620,00 

НАЛОГИ НА 

ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
1 01 00 000 00 0000 000 4 713 720,00 4 985 550,00 5 258 910,00 

Налог на доходы 

физических лиц 
1 01 02 000 01 0000 110 4 713 720,00 4 985 550,00 5 258 910,00 



 9 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, источником 

которых является 

налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата 

налога осуществляются 

в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового кодекса 

Российской Федерации, 

а также доходов от 

долевого участия в 

организации, 

полученных в виде 

дивидендов 

1 01 02 010 01 0000 110 4 492 770,00 4 757 820,00 5 024 280,00 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, полученных от 

осуществления 

деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве 

индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, 

занимающихся частной 

практикой, адвокатов, 

учредивших 

адвокатские кабинеты, и 

других лиц, 

занимающихся частной 

практикой в 

соответствии со статьей 

227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1 01 02 020 01 0000 110 70 380,00 71 790,00 73 230,00 



 10 

Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 

228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1 01 02 030 01 0000 110 69 450,00 70 830,00 72 270,00 

Налог на доходы 

физических лиц в части 

суммы налога, 

превышающей 650 000 

рублей, относящейся к 

части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением 

налога на доходы 

физических лиц с сумм 

прибыли 

контролируемой 

иностранной компании, 

в том числе 

фиксированной 

прибыли 

контролируемой 

иностранной компании, 

а также налога на 

доходы физических лиц 

в отношении доходов от 

долевого участия в 

организации, 

полученных в виде 

дивидендов) 

1 01 02 080 01 0000 110 67 740,00 71 730,00 75 750,00 

Налог на доходы 

физических лиц в 

отношении доходов от 

долевого участия в 

организации, 

полученных в виде 

дивидендов (в части 

суммы налога, не 

превышающей 650 000 

рублей) 

1 01 02 130 01 0000 110 13 380,00 13 380,00 13 380,00 



 11 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

1 03 00 000 00 0000 000 5 194 400,00 4 887 000,00 6 590 800,00 

Акцизы по 

подакцизным товарам 

(продукции), 

производимым на 

территории Российской 

Федерации 

1 03 02 000 01 0000 110 5 194 400,00 4 887 000,00 6 590 800,00 

Доходы от уплаты 

акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 230 01 0000 110 2 709 100,00 2 944 400,00 4 070 600,00 

Доходы от уплаты 

акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 231 01 0000 110 2 709 100,00 2 944 400,00 4 070 600,00 



 12 

Доходы от уплаты 

акцизов на моторные 

масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) 

двигателей, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 240 01 0000 110 12 900,00 16 300,00 22 700,00 

Доходы от уплаты 

акцизов на моторные 

масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) 

двигателей, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 241 01 0000 110 12 900,00 16 300,00 22 700,00 



 13 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 250 01 0000 110 2 809 000,00 2 270 800,00 3 013 500,00 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 251 01 0000 110 2 809 000,00 2 270 800,00 3 013 500,00 



 14 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты 

1 03 02 260 01 0000 110 -336 600,00 -344 500,00 -516 000,00 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

прямогонный бензин, 

подлежащие 

распределению между 

бюджетами субъектов 

Российской Федерации 

и местными бюджетами 

с учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по 

нормативам, 

установленным 

федеральным законом о 

федеральном бюджете в 

целях формирования 

дорожных фондов 

субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02 261 01 0000 110 -336 600,00 -344 500,00 -516 000,00 

НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 

1 05 00 000 00 0000 000 48 000,00 50 000,00 51 000,00 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

1 05 03 000 01 0000 110 48 000,00 50 000,00 51 000,00 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

1 05 03 010 01 0000 110 48 000,00 50 000,00 51 000,00 



 15 

НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО 
1 06 00 000 00 0000 000 7 074 000,00 7 074 000,00 7 074 000,00 

Налог на имущество 

физических лиц 
1 06 01 000 00 0000 110 1 158 000,00 1 158 000,00 1 158 000,00 

Налог на имущество 

физических лиц, 

взимаемый по ставкам, 

применяемым к 

объектам 

налогообложения, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1 06 01 030 10 0000 110 1 158 000,00 1 158 000,00 1 158 000,00 

Земельный налог 1 06 06 000 00 0000 110 5 916 000,00 5 916 000,00 5 916 000,00 

Земельный налог с 

организаций 
1 06 06 030 00 0000 110 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 

Земельный налог с 

организаций, 

обладающих земельным 

участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1 06 06 033 10 0000 110 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 

Земельный налог с 

физических лиц 
1 06 06 040 00 0000 110 3 416 000,00 3 416 000,00 3 416 000,00 

Земельный налог с 

физических лиц, 

обладающих земельным 

участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

1 06 06 043 10 0000 110 3 416 000,00 3 416 000,00 3 416 000,00 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00 000 00 0000 000 885 910,00 885 910,00 885 910,00 



 16 

Доходы, получаемые в 

виде арендной либо 

иной платы за передачу 

в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального 

имущества (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

1 11 05 000 00 0000 120 777 640,00 777 640,00 777 640,00 

Доходы, получаемые в 

виде арендной платы за 

земли после 

разграничения 

государственной 

собственности на 

землю, а также средства 

от продажи права на 

заключение договоров 

аренды указанных 

земельных участков (за 

исключением 

земельных участков 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

1 11 05 020 00 0000 120 551 440,00 551 440,00 551 440,00 



 17 

Доходы, получаемые в 

виде арендной платы, а 

также средства от 

продажи права на 

заключение договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением 

земельных участков 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

1 11 05 025 10 0000 120 551 440,00 551 440,00 551 440,00 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

государственной власти, 

органов местного 

самоуправления, 

органов управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами и созданных 

ими учреждений (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и автономных 

учреждений) 

1 11 05 030 00 0000 120 226 200,00 226 200,00 226 200,00 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

управления сельских 

поселений и созданных 

ими учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

1 11 05 035 10 0000 120 226 200,00 226 200,00 226 200,00 



 18 

автономных 

учреждений) 

Прочие доходы от 

использования 

имущества и прав, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

1 11 09 000 00 0000 120 108 270,00 108 270,00 108 270,00 



 19 

Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права 

на размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного 

торгового объекта, 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных конструкций 

на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, и на 

землях или земельных 

участках, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

1 11 09 080 00 0000 120 108 270,00 108 270,00 108 270,00 

Плата, поступившая в 

рамках договора за 

предоставление права 

на размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного 

торгового объекта, 

установку и 

эксплуатацию 

рекламных конструкций 

на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

собственности сельских 

поселений, и на землях 

или земельных 

участках, 

государственная 

собственность на 

которые не 

разграничена 

1 11 09 080 10 0000 120 108 270,00 108 270,00 108 270,00 

 



 20 

 
 

Приложение № 2 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области «О бюджете Азовского сельского поселения Азовского  

немецкого национального муниципального района Омской области  

                                                                                                              на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» № 36-244 от 22.12.2023 

 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

в местный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование кодов 

классификации доходов 

местного бюджета 

Коды классификации доходов местного бюджета Сумма, рублей 

Вид доходов бюджета Подвид доходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год Группа 

доходов 

Подгруппа 

доходов 

Статья 

доходов 

Подстатья 

доходов 

Элемент 

доходов 

Группа 

подвида 

доходов 

бюджета 

Аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
2 00 00 000 00 0000 000 8 128 156,44 6 000 448,32 5 957 660,25 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

2 02 00 000 00 0000 000 8 128 156,44 6 000 448,32 5 957 660,25 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 10 000 00 0000 150 8 128 156,44 6 000 448,32 5 957 660,25 

Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

2 02 15 001 00 0000 150 8 128 156,44 6 000 448,32 5 957 660,25 



 21 

Дотации бюджетам 

сельских поселений на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

2 02 15 001 10 0000 150 8 128 156,44 6 000 448,32 5 957 660,25 

 
                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

                                                                                                                                                                                                                           

 

Приложение № 3 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального 

 района Омской области " О бюджете Азовского сельского 

 поселения Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области на 2024 год и на 

 плановый период 2025 и 2026 годов"  

№ 36-244 от 22.12.2023 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование кодов 

классификации расходов 

местного бюджета 

Коды 

классификации 

расходов местного 

бюджета 

Сумма, рублей 

Раздел Подразде

л 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего в том числе за 

счет 

поступлений 

целевого 

характера 

Всего в том числе за 

счет 

поступлений 

целевого 

характера 

Всего в том числе за 

счет 

поступлений 

целевого 

характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Общегосударственные вопросы 01 00 11 033 360,00  11 045 600,00  11 045 600,00  

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 1 500 580,00  1 500 580,00  1 500 580,00  



 23 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

01 04 6 959 680,00  6 918 920,00  6 918 920,00  

Резервные фонды 01 11 100 000,00  100 000,00  100 000,00  

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13 2 473 100,00  2 526 100,00  2 526 100,00  

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

03 00 400 000,00  400 000,00  400 000,00  

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

03 10 400 000,00  400 000,00  400 000,00  

Национальная экономика 04 00 6 237 300,00  5 870 000,00  5 870 000,00  

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09 6 237 300,00  5 870 000,00  5 870 000,00  

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

05 00 4 659 240,00  3 814 072,13  4 955 242,76  

Благоустройство 05 03 3 159 240,00  2 314 072,13  3 200 000,00  

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

05 05 1 500 000,00  1 500 000,00  1 755 242,76  

Образование 07 00 231 887,97      

Молодежная политика 07 07 231 887,97      

Культура, кинематография 08 00 2 982 398,47  1 656 163,48  1 656 523,48  

Культура 08 01 2 813 901,88  1 656 163,48  1 656 523,48  

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 

08 04 168 496,59      

Социальная политика 10 00 200 000,00  200 000,00  300 000,00  



 24 

Пенсионное обеспечение 10 01 200 000,00  200 000,00  300 000,00  

Физическая культура и спорт 11 00 300 000,00  300 000,00  300 000,00  

Физическая культура 11 01 300 000,00  300 000,00  300 000,00  

Всего расходов   26 044 186,44  23 285 835,61  24 527 366,24  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

                                                                                                                                                                                                                         Приложение № 4 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального 

 района Омской области " О бюджете Азовского сельского 

 поселения Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области на 2024 год и на 

 плановый период 2025 и 2026 годов"  

№ 36-244 от 22.12.2023 

 

Ведомственная структура расходов местного бюджета  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

кодов 

классификации 

расходов  бюджета 

Коды классификации расходов местного бюджета Сумма, рублей 

Глав

ный 

распо

рядие

тель 

средс

тв 

мест

ного 

бюдж

ета 

Разд

ел 

П

од

ра

зд

ел 

Целевая статья 

Вид 

расхо

дов 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том 

числе 

за счет 

поступ

лений 

целево

го 

характ

ера 

Всего 

в том 

числе 

за счет 

поступ

лений 

целевог

о 

характе

ра 

Всего 

в том 

числе за 

счет 

поступл

ений 

целевого 

характер

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

Администрация 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

601               26 044 186,44   23 285 835,61   24 527 366,24   

  

Общегосударственн

ые вопросы 
601 01 00           11 033 360,00   11 045 600,00   11 045 600,00   



 26 

  

Функционирование 

высшего 

должностного лица 

субъекта 

Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования 

601 01 02           1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области " 

601 01 02 11 0 00 00000   1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

экономического 

потенциала 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 01 02 11 1 00 00000   1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   

  

Муниципальное 

управление и 

управление 

601 01 02 11 1 01 00000   1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   



 27 

муниципальным 

имуществом 

  

Расходы, связанные 

с осуществлением 

функций 

руководства и 

управления в сфере 

установленных 

функций 

601 01 02 11 1 01 29980   1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

601 01 02 11 1 01 29980 100 1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

601 01 02 11 1 01 29980 120 1 500 580,00   1 500 580,00   1 500 580,00   

  

Функционирование 

Правительства 

Российской 

Федерации, высших 

исполнительных 

органов субъектов 

Российской 

Федерации, 

местных 

администраций 

601 01 04           6 959 680,00   6 918 920,00   6 918 920,00   



 28 

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

601 01 04 11 0 00 00000   6 959 680,00   6 918 920,00   6 918 920,00   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

экономического 

потенциала 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 01 04 11 1 00 00000   6 959 680,00   6 918 920,00   6 918 920,00   

  

Муниципальное 

управление и 

управление 

муниципальным 

имуществом 

601 01 04 11 1 01 00000   6 959 680,00   6 918 920,00   6 918 920,00   

  

Расходы, связанные 

с осуществлением 

функций 

руководства и 

управления в сфере 

601 01 04 11 1 01 29980   6 959 680,00   6 918 920,00   6 918 920,00   



 29 

установленных 

функций 

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

601 01 04 11 1 01 29980 100 6 161 180,00   6 120 420,00   6 120 420,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

601 01 04 11 1 01 29980 120 6 161 180,00   6 120 420,00   6 120 420,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 01 04 11 1 01 29980 200 778 500,00   778 500,00   778 500,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 01 04 11 1 01 29980 240 778 500,00   778 500,00   778 500,00   

  

Иные бюджетные 

ассигнования 
601 01 04 11 1 01 29980 800 20 000,00   20 000,00   20 000,00   

  

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

601 01 04 11 1 01 29980 850 20 000,00   20 000,00   20 000,00   

  Резервные фонды 601 01 11           100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Непрограммные 

расходы 
601 01 11 99 0 00 00000   100 000,00   100 000,00   100 000,00   



 30 

  

Непрограммные 

направления 

деятельности 

муниципальных 

органов 

муниципальных 

образований 

Омской области 

601 01 11 99 1 00 00000   100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Мероприятия в 

сфере 

муниципального 

управления 

601 01 11 99 1 01 00000   100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Резервный фонд 

администрации 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

601 01 11 99 1 01 18810   100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Иные бюджетные 

ассигнования 
601 01 11 99 1 01 18810 800 100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  Резервные средства 601 01 11 99 1 01 18810 870 100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Другие 

общегосударственн

ые вопросы 

601 01 13           2 473 100,00   2 526 100,00   2 526 100,00   

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

601 01 13 11 0 00 00000   901 100,00   954 100,00   954 100,00   



 31 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

  

Подпрограмма 

"Развитие 

экономического 

потенциала 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 01 13 11 1 00 00000   742 000,00   795 000,00   795 000,00   

  

Муниципальное 

управление и 

управление 

муниципальным 

имуществом 

601 01 13 11 1 01 00000   742 000,00   795 000,00   795 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий в 

сфере 

муниципального 

управления и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

601 01 13 11 1 01 29990   742 000,00   795 000,00   795 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 01 13 11 1 01 29990 200 742 000,00   795 000,00   795 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 01 13 11 1 01 29990 240 742 000,00   795 000,00   795 000,00   



 32 

  

Подпрограмма 

"Создание 

благоприятных 

условий для 

жизнедеятельности 

населения на 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 01 13 11 2 00 00000   159 100,00   159 100,00   159 100,00   

  

Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

601 01 13 11 2 02 00000   159 100,00   159 100,00   159 100,00   

  

Оказание 

поддержки 

гражданам и их 

объединениям, 

участвующим в 

охране 

общественного 

порядка, создание 

условий для 

деятельности 

народных дружин 

601 01 13 11 2 02 20020   159 100,00   159 100,00   159 100,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

601 01 13 11 2 02 20020 100 35 500,00   35 500,00   35 500,00   



 33 

фондами 

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

601 01 13 11 2 02 20020 120 35 500,00   35 500,00   35 500,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 01 13 11 2 02 20020 200 123 600,00   123 600,00   123 600,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 01 13 11 2 02 20020 240 123 600,00   123 600,00   123 600,00   

  

Непрограммные 

расходы 
601 01 13 99 0 00 00000   1 572 000,00   1 572 000,00   1 572 000,00   

  

Непрограммные 

направления 

деятельности 

муниципальных 

органов 

муниципальных 

образований 

Омской области 

601 01 13 99 1 00 00000   1 572 000,00   1 572 000,00   1 572 000,00   

  

Мероприятия в 

сфере 

муниципального 

управления 

601 01 13 99 1 01 00000   1 572 000,00   1 572 000,00   1 572 000,00   

  

Прочие расходы по 

обязательствам 

органов местного 

самоуправления 

601 01 13 99 1 01 19950   2 000,00   2 000,00   2 000,00   

  

Иные бюджетные 

ассигнования 
601 01 13 99 1 01 19950 800 2 000,00   2 000,00   2 000,00   

  

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

601 01 13 99 1 01 19950 850 2 000,00   2 000,00   2 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий в 
601 01 13 99 1 01 19990   1 570 000,00   1 570 000,00   1 570 000,00   



 34 

сфере 

муниципального 

управления 

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

601 01 13 99 1 01 19990 100 1 570 000,00   1 570 000,00   1 570 000,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

601 01 13 99 1 01 19990 120 1 570 000,00   1 570 000,00   1 570 000,00   

  

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

601 03 00           400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

601 03 10           400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

601 03 10 11 0 00 00000   400 000,00   400 000,00   400 000,00   



 35 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

  

Подпрограмма 

"Создание 

благоприятных 

условий для 

жизнедеятельности 

населения на 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 03 10 11 2 00 00000   400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности в 

границах 

населенных пунктов 

поселения 

601 03 10 11 2 03 00000   400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий по 

пожарной 

безопасности 

601 03 10 11 2 03 29990   400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

601 03 10 11 2 03 29990 200 400 000,00   400 000,00   400 000,00   



 36 

нужд 

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 03 10 11 2 03 29990 240 400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Национальная 

экономика 
601 04 00           6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Дорожное 

хозяйство 

(дорожные фонды) 

601 04 09           6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

601 04 09 11 0 00 00000   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Подпрограмма 

"Модернизация и 

развитие 

автомобильных 

дорог в Азовском 

сельском поселении 

Азовского 

немецкого 

национального 

601 04 09 11 3 00 00000   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   



 37 

муниципального 

района Омской 

области" 

  

Содержание, 

ремонт, 

капитальный 

ремонт 

автомобильных 

дорог и 

сооружений, 

производственных 

объектов и 

проведение 

отдельных 

мероприятий, 

связанных с 

дорожным 

хозяйством 

601 04 09 11 3 01 00000   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Ямочный ремонт, 

содержание дорог 
601 04 09 11 3 01 20010   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 04 09 11 3 01 20010 200 6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 04 09 11 3 01 20010 240 6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

601 05 00           4 659 240,00   3 814 072,13   4 955 242,76   

  Благоустройство 601 05 03           3 159 240,00   2 314 072,13   3 200 000,00   



 38 

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 05 03 11 0 00 00000   3 159 240,00   2 314 072,13   3 200 000,00   

  

Подпрограмма 

"Создание 

благоприятных 

условий для 

жизнедеятельности 

населения на 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 05 03 11 2 00 00000   3 159 240,00   2 314 072,13   3 200 000,00   

  

Благоустройство 

территории и 

развитие 

инфраструктуры 

601 05 03 11 2 01 00000   3 159 240,00   2 314 072,13   3 200 000,00   

  

Организация 

(оборудование) 

уличного освещения 

601 05 03 11 2 01 20010   2 200 000,00   1 450 000,00   2 200 000,00   



 39 

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 05 03 11 2 01 20010 200 2 200 000,00   1 450 000,00   2 200 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 05 03 11 2 01 20010 240 2 200 000,00   1 450 000,00   2 200 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий для 

благоустройства 

территории и 

развитие 

инфраструктуры 

601 05 03 11 2 01 29990   959 240,00   864 072,13   1 000 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 05 03 11 2 01 29990 200 959 240,00   864 072,13   1 000 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 05 03 11 2 01 29990 240 959 240,00   864 072,13   1 000 000,00   

  

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 

601 05 05           1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   



 40 

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

601 05 05 11 0 00 00000   1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

экономического 

потенциала 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 05 05 11 1 00 00000   1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Расширение рынка 

труда и создание 

условий для 

обеспечения 

жителей сельского 

поселения услугами 

торговли, бытового 

обслуживания, 

транспортными 

услугами 

601 05 05 11 1 02 00000   1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   



 41 

  

Реализация 

мероприятий в 

области банного 

хозяйства 

601 05 05 11 1 02 20020   1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 05 05 11 1 02 20020 200 1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 05 05 11 1 02 20020 240 1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  Образование 601 07 00           231 887,97           

  

Молодежная 

политика 
601 07 07           231 887,97           

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

601 07 07 11 0 00 00000   231 887,97           



 42 

  

Подпрограмма 

"Развитие 

социальной 

инфраструктуры 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 07 07 11 4 00 00000   231 887,97           

  

Развитие 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

601 07 07 11 4 02 00000   231 887,97           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

бюджету 

муниципального 

района из бюджетов 

поселений на 

организацию и 

осуществление 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью 

601 07 07 11 4 02 82020   231 887,97           

  

Межбюджетные 

трансферты 
601 07 07 11 4 02 82020 500 231 887,97           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

601 07 07 11 4 02 82020 540 231 887,97           

  

Культура, 

кинематография 
601 08 00           2 982 398,47   1 656 163,48   1 656 523,48   

  Культура 601 08 01           2 813 901,88   1 656 163,48   1 656 523,48   



 43 

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

601 08 01 11 0 00 00000   2 813 901,88   1 656 163,48   1 656 523,48   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

социальной 

инфраструктуры 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 08 01 11 4 00 00000   2 813 901,88   1 656 163,48   1 656 523,48   

  Развитие культуры 601 08 01 11 4 01 00000   2 513 901,88   1 356 163,48   1 356 523,48   

  

Создание условий 

для организации 

досуга и 

обеспечения 

жителей сельского 

поселения услугами 

организаций 

культуры 

601 08 01 11 4 01 20010   1 356 163,48   1 356 163,48   1 356 523,48   



 44 

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 08 01 11 4 01 20010 200 1 356 163,48   1 356 163,48   1 356 523,48   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 08 01 11 4 01 20010 240 1 356 163,48   1 356 163,48   1 356 523,48   

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов сельских 

поселений в бюджет 

муниципального 

района на создание 

условий для 

организации досуга 

и обеспечения 

жителей сельского 

поселения услугами 

организаций 

культуры 

601 08 01 11 4 01 82040   1 157 738,40           

  

Межбюджетные 

трансферты 
601 08 01 11 4 01 82040 500 1 157 738,40           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

601 08 01 11 4 01 82040 540 1 157 738,40           

  

Содержание и 

реконструкция 

объектов 

культурного 

наследия 

(памятников 

культуры и 

истории) 

601 08 01 11 4 03 00000   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Содержание и 

реконструкция 

памятников 

601 08 01 11 4 03 20010   300 000,00   300 000,00   300 000,00   



 45 

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 08 01 11 4 03 20010 200 300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 08 01 11 4 03 20010 240 300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии 

601 08 04           168 496,59           

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

601 08 04 11 0 00 00000   168 496,59           

  

Подпрограмма 

"Развитие 

социальной 

инфраструктуры 

Азовского 

сельского поселения 

601 08 04 11 4 00 00000   168 496,59           



 46 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

  Развитие культуры 601 08 04 11 4 01 00000   168 496,59           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов сельских 

поселений в бюджет 

муниципального 

района на создание 

условий для 

организации досуга 

и обеспечения 

жителей сельского 

поселения услугами 

организаций 

культуры 

601 08 04 11 4 01 82040   168 496,59           

  

Межбюджетные 

трансферты 
601 08 04 11 4 01 82040 500 168 496,59           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

601 08 04 11 4 01 82040 540 168 496,59           

  

Социальная 

политика 
601 10 00           200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Пенсионное 

обеспечение 
601 10 01           200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

601 10 01 11 0 00 00000   200 000,00   200 000,00   300 000,00   



 47 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 2014-

2021 годы" 

  

Подпрограмма 

"Развитие 

экономического 

потенциала 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 10 01 11 1 00 00000   200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Муниципальное 

управление и 

управление 

муниципальным 

имуществом 

601 10 01 11 1 01 00000   200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Доплаты к пенсиям, 

дополнительное 

пенсионное 

обеспечение 

601 10 01 11 1 01 20010   200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению 

601 10 01 11 1 01 20010 300 200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Публичные 

нормативные 

социальные 

выплаты гражданам 

601 10 01 11 1 01 20010 310 200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Физическая 

культура и спорт 
601 11 00           300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Физическая 

культура 
601 11 01           300 000,00   300 000,00   300 000,00   



 48 

  

Муниципальная 

программа 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

"Устойчивое 

развитие 

территории 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области " 

601 11 01 11 0 00 00000   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

социальной 

инфраструктуры 

Азовского 

сельского поселения 

Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

601 11 01 11 4 00 00000   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Развитие 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

601 11 01 11 4 02 00000   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Обеспечение 

условий для 

развития на 

территории 

поселения 

физической 

601 11 01 11 4 02 20020   300 000,00   300 000,00   300 000,00   



 49 

культуры и 

массового спорта, 

организация 

проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

601 11 01 11 4 02 20020 100 60 000,00   60 000,00   60 000,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

601 11 01 11 4 02 20020 110 60 000,00   60 000,00   60 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 11 01 11 4 02 20020 200 240 000,00   240 000,00   240 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

601 11 01 11 4 02 20020 240 240 000,00   240 000,00   240 000,00   

  Всего расходов                 26 044 186,44   23 285 835,61   24 527 366,24   

 

 



 50 

 

Приложение № 5 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального 

 района Омской области " О бюджете Азовского сельского 

 поселения Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области на 2024 год и на 

 плановый период 2025 и 2026 годов"  

№ 36-244 от 22.12.2023 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам и подгруппам видов расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

  

№ п/п 

Наименование кодов 

классификации 

расходов местного 

бюджета 

Коды классификации расходов местного бюджета Сумма, рублей 

Целевая статья 
Вид 

расходов 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том 

числе за 

счет 

поступлен

ий 

целевого 

характера 

Всего 

в том числе 

за счет 

поступлений 

целевого 

характера 

Всего 

в том 

числе 

за счет 

поступ

лений 

целево

го 

характ

ера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Муниципальная 

программа Азовского 

сельского поселения 

Азовского немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области "Устойчивое 

развитие территории 

Азовского сельского 

11 0 00 00000   26 044 186,44   21 613 835,61   22 855 366,24   



 51 

поселения Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

  

Подпрограмма 

"Развитие 

экономического 

потенциала 

Азовского сельского 

поселения Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

11 1 00 00000   10 902 260,00   10 914 500,00   11 269 742,76   

  

Муниципальное 

управление и 

управление 

муниципальным 

имуществом 

11 1 01 00000   9 402 260,00   9 414 500,00   9 514 500,00   

  

Доплаты к пенсиям, 

дополнительное 

пенсионное 

обеспечение 

11 1 01 20010   200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Социальное 

обеспечение и иные 

выплаты населению 

11 1 01 20010 300 200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

11 1 01 20010 310 200 000,00   200 000,00   300 000,00   

  

Расходы, связанные с 

осуществлением 

функций руководства 

и управления в сфере 

установленных 

функций 

11 1 01 29980   8 460 260,00   8 419 500,00   8 419 500,00   



 52 

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

11 1 01 29980 100 7 661 760,00   7 621 000,00   7 621 000,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

11 1 01 29980 120 7 661 760,00   7 621 000,00   7 621 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 1 01 29980 200 778 500,00   778 500,00   778 500,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 1 01 29980 240 778 500,00   778 500,00   778 500,00   

  

Иные бюджетные 

ассигнования 
11 1 01 29980 800 20 000,00   20 000,00   20 000,00   

  

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

11 1 01 29980 850 20 000,00   20 000,00   20 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий в сфере 

муниципального 

управления и 

управления 

муниципальным 

имуществом 

11 1 01 29990   742 000,00   795 000,00   795 000,00   



 53 

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 1 01 29990 200 742 000,00   795 000,00   795 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 1 01 29990 240 742 000,00   795 000,00   795 000,00   

  

Расширение рынка 

труда и создание 

условий для 

обеспечения жителей 

сельского поселения 

услугами торговли, 

бытового 

обслуживания, 

транспортными 

услугами 

11 1 02 00000   1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Реализация 

мероприятий в 

области банного 

хозяйства 

11 1 02 20020   1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 1 02 20020 200 1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 1 02 20020 240 1 500 000,00   1 500 000,00   1 755 242,76   



 54 

  

Подпрограмма 

"Создание 

благоприятных 

условий для 

жизнедеятельности 

населения на 

территории 

Азовского сельского 

поселения Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

11 2 00 00000   3 718 340,00   2 873 172,13   3 759 100,00   

  

Благоустройство 

территории и 

развитие 

инфраструктуры 

11 2 01 00000   3 159 240,00   2 314 072,13   3 200 000,00   

  

Организация 

(оборудование) 

уличного освещения 

11 2 01 20010   2 200 000,00   1 450 000,00   2 200 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 2 01 20010 200 2 200 000,00   1 450 000,00   2 200 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 2 01 20010 240 2 200 000,00   1 450 000,00   2 200 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий для 

благоустройства 

территории и 

развитие 

инфраструктуры 

11 2 01 29990   959 240,00   864 072,13   1 000 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

11 2 01 29990 200 959 240,00   864 072,13   1 000 000,00   



 55 

(муниципальных) 

нужд 

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 2 01 29990 240 959 240,00   864 072,13   1 000 000,00   

  

Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

11 2 02 00000   159 100,00   159 100,00   159 100,00   

  

Оказание поддержки 

гражданам и их 

объединениям, 

участвующим в 

охране 

общественного 

порядка, создание 

условий для 

деятельности 

народных дружин 

11 2 02 20020   159 100,00   159 100,00   159 100,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

11 2 02 20020 100 35 500,00   35 500,00   35 500,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

11 2 02 20020 120 35 500,00   35 500,00   35 500,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

11 2 02 20020 200 123 600,00   123 600,00   123 600,00   



 56 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 2 02 20020 240 123 600,00   123 600,00   123 600,00   

  

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности в 

границах населенных 

пунктов поселения 

11 2 03 00000   400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий по 

пожарной 

безопасности 

11 2 03 29990   400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 2 03 29990 200 400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 2 03 29990 240 400 000,00   400 000,00   400 000,00   

  

Подпрограмма 

"Модернизация и 

развитие 

автомобильных дорог 

в Азовском сельском 

поселении Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

11 3 00 00000   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   



 57 

  

Содержание, ремонт, 

капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

и сооружений, 

производственных 

объектов и 

проведение 

отдельных 

мероприятий, 

связанных с 

дорожным 

хозяйством 

11 3 01 00000   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Ямочный ремонт, 

содержание дорог 
11 3 01 20010   6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 3 01 20010 200 6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 3 01 20010 240 6 237 300,00   5 870 000,00   5 870 000,00   

  

Подпрограмма 

"Развитие 

социальной 

инфраструктуры 

Азовского сельского 

поселения Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области" 

11 4 00 00000   3 514 286,44   1 956 163,48   1 956 523,48   

  Развитие культуры 11 4 01 00000   2 682 398,47   1 356 163,48   1 356 523,48   

  

Создание условий 

для организации 

досуга и обеспечения 

жителей сельского 

поселения услугами 

11 4 01 20010   1 356 163,48   1 356 163,48   1 356 523,48   



 58 

организаций 

культуры 

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 4 01 20010 200 1 356 163,48   1 356 163,48   1 356 523,48   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 4 01 20010 240 1 356 163,48   1 356 163,48   1 356 523,48   

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов сельских 

поселений в бюджет 

муниципального 

района на создание 

условий для 

организации досуга и 

обеспечения жителей 

сельского поселения 

услугами 

организаций 

культуры 

11 4 01 82040   1 326 234,99           

  

Межбюджетные 

трансферты 
11 4 01 82040 500 1 326 234,99           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

11 4 01 82040 540 1 326 234,99           

  

Развитие 

молодежной 

политики, 

физической культуры 

и спорта 

11 4 02 00000   531 887,97   300 000,00   300 000,00   



 59 

  

Обеспечение условий 

для развития на 

территории 

поселения 

физической культуры 

и массового спорта, 

организация 

проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий 

11 4 02 20020   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами 

11 4 02 20020 100 60 000,00   60 000,00   60 000,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

11 4 02 20020 110 60 000,00   60 000,00   60 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 4 02 20020 200 240 000,00   240 000,00   240 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 4 02 20020 240 240 000,00   240 000,00   240 000,00   



 60 

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты бюджету 

муниципального 

района из бюджетов 

поселений на 

организацию и 

осуществление 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью 

11 4 02 82020   231 887,97           

  

Межбюджетные 

трансферты 
11 4 02 82020 500 231 887,97           

  

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

11 4 02 82020 540 231 887,97           

  

Содержание и 

реконструкция 

объектов 

культурного 

наследия 

(памятников 

культуры и истории) 

11 4 03 00000   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Содержание и 

реконструкция 

памятников 

11 4 03 20010   300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 4 03 20010 200 300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

11 4 03 20010 240 300 000,00   300 000,00   300 000,00   

  

Непрограммные 

расходы 
99 0 00 00000   1 672 000,00   1 672 000,00   1 672 000,00   

  

Непрограммные 

направления 

деятельности 

99 1 00 00000   1 672 000,00   1 672 000,00   1 672 000,00   



 61 

муниципальных 

органов 

муниципальных 

образований Омской 

области 

  

Мероприятия в сфере 

муниципального 

управления 

99 1 01 00000   1 672 000,00   1 672 000,00   1 672 000,00   

  

Резервный фонд 

администрации 

Азовского сельского 

поселения Азовского 

немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области 

99 1 01 18810   100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Иные бюджетные 

ассигнования 
99 1 01 18810 800 100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  Резервные средства 99 1 01 18810 870 100 000,00   100 000,00   100 000,00   

  

Прочие расходы по 

обязательствам 

органов местного 

самоуправления 

99 1 01 19950   2 000,00   2 000,00   2 000,00   

  

Иные бюджетные 

ассигнования 
99 1 01 19950 800 2 000,00   2 000,00   2 000,00   

  

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

99 1 01 19950 850 2 000,00   2 000,00   2 000,00   

  

Реализация прочих 

мероприятий в сфере 

муниципального 

управления 

99 1 01 19990   1 570 000,00   1 570 000,00   1 570 000,00   

  

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными 

99 1 01 19990 100 1 570 000,00   1 570 000,00   1 570 000,00   



 62 

фондами 

  

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

99 1 01 19990 120 1 570 000,00   1 570 000,00   1 570 000,00   

  Всего расходов           26 044 186,44   23 285 835,61   24 527 366,24   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    
 



 63 

 

Приложение № 6 

к Решению Совета Азовского сельского 

поселения «О бюджете Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района 

Омской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов № 36-244 от 

22.12.2023 
 

Случаи и порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

I. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области (далее – 

муниципальному району) из бюджета Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области (далее - 

Азовского сельского поселения) на выполнение расходных обязательств поселения, 

определенных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, в том числе: 

- иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района из 

бюджетов поселений на организацию и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью; 

- иные межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений в бюджет 

муниципального района на создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей сельского поселения услугами организаций культуры. 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету 

муниципального района в случае подписания соглашения о передаче полномочий. 

 

II.Методика расчета иных межбюджетных трансфертов 

 

1. Размер иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района 

из бюджета сельского поселения на организацию и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью определяется исходя из объема потребности в 

финансовых ресурсах на выплату заработной платы и начислений на выплаты по 

оплате труда специалистов по работе с детьми и молодежью в Азовском сельском 

поселении Межпоселенческого казенного учреждения "Центр по работе с детьми и 

молодежью" Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области. 

Размер иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из 

бюджета сельского поселения на организацию и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью определяется по формуле: 

 



 64 

                              Tmp = (Ч х Р) х 12*Коб, где: 

 

Tmp - размер иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 

района из бюджета сельского поселения на организацию и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодежью; 

Ч - штатная численность специалистов по работе с детьми и молодежью в 

Азовском сельском поселении Межпоселенческого казенного учреждения "Центр по 

работе с детьми и молодежью" Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области на 1 января очередного финансового года; 

Р − среднемесячный размер заработной платы специалиста по работе с детьми 

и молодежью в Азовском сельском поселении Межпоселенческого казенного 

учреждения "Центр по работе с детьми и молодежью" Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области с учетом районного 

коэффициента и страховых взносов во внебюджетные фонды, равный 32 206,66 

рублей; 

12 − количество месяцев в году; 

Коб – коэффициент обеспеченности доходной и расходной статей бюджета 

Азовского сельского поселения на соответствующий финансовый год принимаемый 

0,6.  

2. Размер иных межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета 

сельского поселения в бюджет муниципального района на создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами 

организаций культуры определяется исходя из объема потребности в финансовых 

ресурсах на выплату заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда 

работников учреждений культуры, а также прочего (обслуживающего) персонала 

учреждений культуры, осуществляющих свою деятельность на территории Азовского 

сельского поселения. 

Размер иных межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета 

сельского поселения в бюджет муниципального района на создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами 

организаций культуры определяется по формуле: 

 

 РИМБТ = (ШЧПП х РУМРОТ х 12) + (ШЧСУ х УСЗП х 12), где: 

 

РИМБТ – Размер иных межбюджетных трансфертов предоставляемых из 

бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района на создание условий 

для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами 

организаций культуры, руб.; 

ШЧПП - штатная численность прочего персонала учреждений культуры, 

осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения и 

трудоустроенных в КУ «ЦБУК» Азовского ННМР Омской области на 1 января 

очередного финансового года; 

РУМРОТ – расчетный уровень минимального размера оплаты труда в 

соответствии с федеральным законодательством, определяемый на уровне региона на 

соответствующий финансовый год, в соответствии с заключенным соглашением 

между Администрацией Азовского сельского поселения Азовского немецкого 



 65 

национального муниципального района Омской области и Администрацией 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области; 

12 − количество месяцев в году; 

ШЧСУ – штатная численность специалистов учреждений культуры, 

осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения и 

трудоустроенных в БУК «РЦД и МП» Азовского ННМР Омской области на 1 января 

очередного финансового года; 

УСЗП – уровень средней заработной платы по категории «работники 

культуры», определяемый на уровне региона на соответствующий финансовый год, в 

соответствии с заключенным соглашением между Администрацией Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области и Администрацией Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

 

    

Приложение №1  

к Методике расчета иных 

межбюджетных трансфертов 

Расчет иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета поселения на организацию и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью 

     

штатная численность 

специалистов по 

работе с детьми и 

молодежью в 

Азовском сельском 

поселении 

Межпоселенческого 

казенного 

учреждения "Центр 

по работе с детьми и 

молодежью" 

Азовского немецкого 

национального 

муниципального 

района Омской 

области на 1 января 

очередного 

финансового года 

(ед) 

среднемесячный размер заработной платы 

специалиста по работе с детьми и молодежью 

в Азовском сельском поселении 

Межпоселенческого казенного учреждения 

"Центр по работе с детьми и молодежью" 

Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области с 

учетом районного коэффициента и страховых 

взносов во внебюджетные фонды (руб) 

количество месяцев в 

году 

коэффициент 

обеспеченности 

доходной и расходной 

статей бюджета 

Азовского сельского 

поселения на 

соответствующий 

финансовый год  

Размер иных 

межбюджетных 

трансфертов бюджету 

муниципального района 

из бюджета сельского 

поселения на 

организацию и 

осуществление 

мероприятий по работе с 

детьми и молодежью  

(руб.) 

Ч Р 
12 

Коб Tmp 

1,00 32 206,66 0,60 231 887,97 

 

 

 



 67 

 

Приложение №2 

 к Методике расчета иных межбюджетных трансфертов 

 
Расчет иных межбюджетных трансфертов предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района на создание условий для 

организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры 

    штатная численность 

прочего персонала 

учреждений культуры, 

осуществляющих свою 

деятельность на 

территории сельского 

поселения и 

трудоустроенных в КУ 

«ЦБУК» Азовского ННМР 

Омской области на 1 

января очередного 

финансового года(ед.) 

расчетный уровень минимального размера оплаты 

труда в соответствии с федеральным 

законодательством, определяемый на уровне региона 

на соответствующий финансовый год, в 

соответствии с заключенным соглашением между 

Управлением культуры Азовского ННМР Омской 

области и Министерством Культуры Омской 

области, (руб.) 

количество месяцев в 

году 

Размер иных межбюджетных трансфертов 

предоставляемых из бюджета сельского 

поселения в бюджет муниципального 

района на создание условий для 

организации досуга и обеспечения 

жителей сельского поселения услугами 

организаций культуры (руб) 

ШЧПП РУМРОТ 

12 

РИМБТ 

2,4 5 850,58 168 496,59 

штатная численность 

специалистов учреждений 

культуры, 

осуществляющих свою 

деятельность на 

территории сельского 

поселения и 

трудоустроенных в БУК 

«РЦД и МП» Азовского 

ННМР Омской области на 

1 января очередного 

финансового года (ед.) 

уровень средней заработной платы по категории 

«работники культуры», определяемый на уровне 

региона на соответствующий финансовый год, в 

соответствии с заключенным соглашением между 

Управлением культуры Азовского ННМР Омской 

области и Министерством Культуры Омской 

области , руб 

1 157 738,40 

ШЧСУ УСЗП 

3,75 25 727,52 

Общий объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения в бюджет 

муниципального района на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского 

поселения услугами организаций культуры 

1 326 234,99 

 



 68 

 

 

ОТЧЕТ 

об использовании иных межбюджетных трансфертов на 

___________________________________________________ 
наименование межбюджетных трансфертов 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

 района Омской области на ___________________ года 

 
                                                                                                                                                                                         рублей 

Отчетный 

период 

Получено из  

бюджета поселения 

иных  

межбюджетных 

трансфертов 

на отчетную  

дату 

Бюджетные 

ассигнования, 

утвержденные  

решением о   

бюджете на   

_____ год с  

учетом     

внесенных   

изменений на  

отчетную дату 

Профинансировано 

иных        

межбюджетных   

трансфертов из  

бюджета поселения на    

 отчетную дату 

Остаток 

неиспользованных 

иных  

межбюджетных  

трансфертов 

Причина 

образования 

остатка 

неиспользованных 

иных  

межбюджетных 

трансфертов 

1 2 3 4 5 6 

Январь        

Февраль       

...           

Декабрь       

  Итого:      
 

 

 

ГРБС поселения          _________________    _____________________________ 

                               (подпись)                     (расшифровка подписи) 

 

 

                                  МП 

 
 

 

 

 

 

  



 69 

 

Приложение № 7 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области " О бюджете Азовского 

 сельского поселения Азовского немецкого национального 

 муниципального района Омской области 

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

 № 36-244 от 22.12.2023 

 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

иных межбюджетных трансфертов бюджету Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

   

№ п/п Наименование поселения 
Сумма на 2024 

год 
Сумма на 2025 год Сумма на 2026 год 

1 2 3 4 5 

1 Азовское сельское поселение Азовского 

немецкого национального муниципального 

района Омской области 

1 558 122,96 0,00 0,00 

  

Иные межбюджетные трансферты из 

бюджетов сельских поселений в бюджет 

муниципального района на создание условий 

для организации досуга и обеспечения 

жителей сельского поселения услугами 

организаций культуры 

1 326 234,99 0,00 0,00 

  

Иные межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района из бюджетов 

поселений на организацию и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодежью 

231 887,97 0,00 0,00 

Итого 1 558 122,96 0,00 0,00 
 

   
              



 70 

 

 

Приложение № 8 

к Решению Совета Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области " О бюджете Азовского 

 сельского поселения Азовского немецкого национального 

 муниципального района Омской области 

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 

№ 36-244 от 22.12.2023 

 

 
   

  
     

 
 

   
ИСТОЧНИКИ 

внутреннего финансирования дефицита  

местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

   

Наименование кодов 

классификации 

источников 

финансирования 

дефицита местного 

бюджета  

Главный 

администра

тор 

источников 

финансиров

ания 

дефицита 

местного 

бюджета 

Коды классификации источников финансирования дефицита местного 

бюджета 
Сумма на год, рублей  

Группа 

Под

груп

па 

Статья Подстатья Элемент 

Вид источников 

2024 год 2025 год 2026 год Подви

д 

источн

иков 

Аналитическ

ая группа 

вида 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Увеличение остатков 

средств бюджетов 601 01 05 00 00 00 0000 500 
26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Увеличение прочих 

остатков средств 

бюджетов 601 01 05 02 00 00 0000 500 

26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 601 01 05 02 01 00 0000 510 

26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений 601 01 05 02 01 10 0000 510 

26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Уменьшение остатков 

средств бюджетов 601 01 05 00 00 00 0000 600 
26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 



 71 

Уменьшение прочих 

остатков средств 

бюджетов 601 01 05 02 00 00 0000 600 

26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 601 01 05 02 01 00 0000 610 

26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

сельских поселений 601 01 05 02 01 10 0000 610 

26 044 186,44 23 882 908,32 25 818 280,25 

Всего 52 088 372,88 47 765 816,64 51 636 560,50 

 

           



 72 

 


